

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to BERRA Franco

IL SEGRETARIO

F.to SUTERA Dott.ssa Giovanna

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE

(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000)

Vista la regolarità tecnica ed appurata la correttezza dell'azione amministrativa per quanto di competenza, esprime **PARERE FAVOREVOLE** alla proposta di adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto conforme alle disposizioni di legge vigenti.

Li, 16.10.2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sutura Dott.ssa Giovanna

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000)

Vista la regolarità tecnica ed appurata la correttezza dell'azione amministrativa per quanto di competenza, esprime **PARERE FAVOREVOLE** alla proposta di adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto conforme alle disposizioni di legge vigenti.

Li, 16.10.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Deandrea Geom. Claudio

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000)

Vista la regolarità contabile per quanto di competenza, comportando riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, esprime **PARERE FAVOREVOLE** alla proposta di adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto conforme alle disposizioni di legge vigenti.

Li, 16.10.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Schiavi Alessandra

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 – Art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009)

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico ed è divenuta esecutiva:

☐ decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000)

☒ immediatamente (art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000)

Li, 22.10.2019

IL MESSO COMUNALE

F.to Bagero Christian

COMUNE DI PONTESURA

Provincia di Alessandria

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE****N. 93**

Oggetto:	DECRETO CRESCITA: CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVIUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO. CUP: B72G19000420005.
-----------------	---

L'anno **DUEMILADICIANNOVE**, addì **SEDICI** del mese di **OTTOBRE** alle ore 10,00 nella sala riunioni:

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Municipale.

Fatto l'appello risultano:

Nr.	COGNOME E NOME	Presente	Assente
1	BERRA Franco – Sindaco	Sì	
2	FECCHIO Italo – Vice Sindaco	Sì	
3	COPPO Massimo – Assessore	Sì	

Con l'intervento e l'opera del Sig.ra **SUTERA Dott.ssa Giovanna – Segretario Comunale**.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. BERRA Franco nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante *“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”*, convertito con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58.

Visto l'articolo 30 del predetto Decreto-Legge, che prevede l'assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo.

Visto il Decreto Ministeriale del 14 maggio 2019.

Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34, articolo 30 comma 2 che prevede un contributo a favore del Comune di Pontestura pari ad euro 50.000,00.

Considerato che pare condizione vincolante, per l'erogazione del contributo assegnato, l'aver dato inizio ai lavori entro il 31 ottobre 2019.

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 80 del 03.10.2019, con cui è stato conferito incarico per la progettazione definitiva-esecutiva dell'intervento in oggetto allo Studio Tecnico Dott. Ing. Montiglio Giorgio con sede a Casale Monferrato (AL) in Via Magnocavallo n. 22 (P.I. 01141110062) nella persona dell'Ing. Montiglio Giorgio, tecnico in possesso dei requisiti professionali, con il quale è stato negoziato dal R.U.P., per la prestazione in parola, l'importo di euro 8.000,00 oltre a oneri previdenziali 4% per euro 320,00 (prestazione effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – regime forfettario) per un importo complessivo pari ad euro 8.320,00.

Visto il progetto definitivo- esecutivo presentato dal professionista succitato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e materialmente depositato agli atti, costituito dai seguenti elaborati:

- A. Relazione generale tecnico-descrittiva
- B. Relazione geotecnica
- C. Relazione di calcolo delle strutture
- D. Relazione descrittiva e di calcolo degli impianti
- E. Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
- F. Elenco prezzi ed Analisi nuovi prezzi
- G. Computo metrico estimativo
- H. Quadro economico
- I. Cronoprogramma
- J. Piano di sicurezza e coordinamento
- K. Fascicolo tecnico
- L. Capitolato speciale di appalto
- M. Documentazione fotografica
- Tav. 1 – Planimetria generale – ubicazione interventi
- Tav. 2 – Scuola dell'infanzia: Situazione esistente – Piante, Sezioni, Prospetti
- Tav. 3 – Scuola dell'infanzia: Situazione progettata – Piante, Sezioni, Prospetti
- Tav. 4 – Scuola dell'infanzia: Situazione definitiva – Piante, Sezioni, Prospetti
- Tav. 5 – Scuola dell'infanzia: Fondazioni tettoia – Carpenteria, armatura e particolari
- Tav. 6 – Scuola dell'infanzia: Struttura tettoia – assieme di montaggio
- Tav. 7 – Scuola dell'infanzia: Struttura tettoia – particolari costruttivi
- Tav. 8 – Scuola Primaria e secondaria – Illuminazione piano terreno e primo
- Tav. S1 – Planimetria generale di cantiere

Visto, in particolare, il quadro economico di spesa del progetto che risulta il seguente:

A – Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 29.832,90
B – Oneri per la sicurezza	€ 3.862,22
	=====
C – TOTALE DELL'APPALTO (A+B)	€ 33.695,12
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
D – I.V.A. opere edile e relativa sicurezza	€ 1.303,66
E – I.V.A. impianti e relativa sicurezza	€ 4.544,87
F – Spese tecniche di progettazione D.L., contabilità, sicurezza	€ 8.320,00
G – Prove materiali e collaudo statico (oneri ed IVA compresi)	€ 1.037,00
H – Compenso RUP 2%	€ 673,90
I – Imprevisti	€ 425,45
	=====
L – TOTALE SOMME (D+E+F+G+H+I)	€ 16.304,38
TOTALE GENERALE (C+L)	€ 50.000,00

Vista la relazione datata 14.10.2019, del Responsabile del procedimento unico, con la quale viene proposta l'approvazione del progetto definitivo.

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo datato 14.10.2019, del Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 26 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016.

Visto quanto stabilito dall'art. 23 e seguenti del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 50/2016.

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei Contratti pubblici di cui al succitato D.Lgs. n. 50/2016.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: *“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”* e successive modificazioni.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: *“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”* e successive modificazioni.

Visto il Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi.

Visto il parere favorevole del Segretario Comunale attestante la regolarità tecnica nonché la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico attestante la regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la regolarità contabile, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico e messa in sicurezza di edifici scolastici” composto dagli elaborati citati in parte premessa, per l’importo complessivo di euro 50.000,00, di cui euro 29.832,90 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso oltre ad euro 3.862,22 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di euro 33.695,12 oltre ad euro 16.304,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione, I.V.A. inclusa.

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico ad espletare le procedure di affidamento dei lavori, dando atto che gli stessi dovranno avere inizio entro il 31.10.2019.

Stante l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, di dichiarare con votazione favorevole separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs. n. 267/2000.